
    

 

Zápis z jednání Komise pro přípravu programu 

časného záchytu karcinomu prostaty konaného 

11. 6. 2024 od 14:00 v místnosti 223a budovy MZ ČR 
 

Účastníci jednání: prof. MUDr. Roman Zachoval, Ph.D., MBA; MUDr. Marcela Koudelková; 

MUDr. Iveta Matějovská, CSc.; MUDr. Otto Herber; prof. MUDr. Andrea 

Burgetová, Ph.D., MBA; prof. MUDr. Karel Odrážka, Ph.D.; PhDr. Karel 

Hejduk; Mgr. Blanka Kavková (v zastoupení Mgr. Ing. Venuše Škampové); 

doc. Ing. Drahomíra Springer, Ph.D. (v zastoupení prof. MUDr. Jaroslava 

Racka, DrSc.); MUDr. Petr Šonka (v zastoupení MUDr. Petra Šubrta); 

hosté: Mgr. Eva Šindlářová (OZP MZ ČR); MUDr. Nguyen Thu Trang (ČUS 
ČLS JEP);  

vzdáleně přes platformu MS Teams: RNDr. Ondřej Májek, Ph.D.; 

MUDr. Michaela Matoušková; MUDr. Markéta Trnková; prof. MUDr. 

Tomáš Büchler, Ph.D.; prof. MUDr. Jiří Ferda, Ph.D.; MUDr. Markéta 

Brabcová (v zastoupení MUDr. Heleny Sajdlové); MUDr. Ivana 

Mervartová (v zastoupení MUDr. Renáty Knorové, MBA); Daniela 

Pelková (host ČUS ČLS JEP); Mgr. Veronika Črepová (host ČUS ČLS JEP); 

Omluvení: prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.; Mgr. Ing. Venuše Škampová; 

MUDr. Helena Sajdlová; MUDr. Renáta Knorová, MBA; prof. MUDr. 

Marek Babjuk, CSc.; prof. MUDr. Jaroslav Racek, DrSc.; MUDr. Petr Šubrt. 

Zapsala: Mgr. Markéta Vranová 

Příští setkání: 17. 9. 2024 ve 14:00 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo a shrnutí minulého jednání 

Předseda Komise prof. MUDr. Roman Zachoval, Ph.D., MBA, spolu s tajemníkem PhDr. Karlem 

Hejdukem přivítali členy Komise a zahájili jednání.  

2. Návrh metodických doporučení pro upřesnění metodiky programu 

Mgr. Markéta Vranová představila znění návrhu metodických doporučení, které členové Komise 

obdrželi před jednáním k prostudování.  



    

 
Hlavní body diskuse: 

• Metodické doporučení 6/2024 A: Kritéria ordinační doby ambulance – certifikace urologických 

ambulancí ČUS ČLS JEP – bez rozporu. 

• Metodické doporučení 6/2024 B: Upřesnění intervalů pro náběr PSA při převádění osob do 

organizovaného programu časného záchytu – členové Komise jsou v konsensu, lékař vyhodnotí 

poslední relevantní stanovení PSA dle záznamů ve své zdravotnické dokumentaci pacienta. 

• Metodické doporučení 6/2024 C: Objasnění postupu ve věkových skupinách mimo vstupní 

kritéria Programu – nad 70 let – členové Komise jsou v konsensu. 

o MUDr. Markéta Brabcová požádala Komisi o určení tolerance vykazování navazujících 

screeningových vyšetření u mužů po překročení horní věkové hranice programu, dle 

které budou následně nastaveny kontrolní mechanismy ze strany plátců zdravotní 

péče.  

Usnesení: 

• Komise se na znění Metodických doporučení shodla. Finální formu budou mít členové Komise 

prostor prostudovat a připomínkovat, odsouhlasení bude rozhodnuto hlasováním per rollam. 

• Komise se shodla na termínu pro akceptaci vykázaných screeningových výkonů u osob, které 

překročily horní věkovou hranici programu. Ten byl konsensuálně stanoven na šest měsíců, 

tj. do dovršení věku pojištěnce 70 let + 185 dní. Jedná se o všechna navazující vyšetření 

indikovaná v souladu s vyšetřovacím algoritmem Programu. Nepodkročitelnou podmínkou je 

provedení oslovení do Programu (výkon 01130) v době, kdy osoba splňuje věková kritéria pro 

vstup do Programu. 

Úkoly:  

• Hlasováním per rollam schválit znění metodických doporučení 6/2024 – ÚZIS ČR a všichni 

členové Komise, do konce června 2024. 

• Příprava odborného stanoviska k dispenzarizaci osob s pozitivní rodinnou anamnézou C61 

(mimo screening) a jeho zveřejnění na webových stránkách odborné společnosti ČUS ČLS JEP 

– Onkologická sekce ČUS ČLS JEP. 

3. Diskuse nad možnou změnou metodiky ve vztahu k provedení 

potvrzujícího stanovení PSA 

Na jednání Komise dne 16. 4. 2024 byla diskutována možnost provádění „potvrzujícího stanovení“ PSA 

v ordinaci praktického lékaře: v případě prvního stanovení PSA, kdy je výsledek nad 3 μg/l a pod 

hladinou, která je již velmi signifikantní pro karcinom prostaty (prozatím diskutována hladina 10 μg/l), 

by mohl potvrzující stanovení PSA indikovat praktický lékař. Dodatečně bylo po zmíněném jednání 

zasláno nesouhlasné stanovisko s touto úpravou ze strany SVL ČLS JEP a SPL ČR. 

Hlavní body diskuse: 

• MUDr. Petr Šonka a MUDr. Otto Herber shrnuli stanoviska SPL ČR a SVL ČLS JEP. S návrhem 

úpravy obě společnosti nesouhlasí. Zástupcům ČUS ČLS JEP navrhují vyhodnocení této možné 

úpravy po analýze dat prvního roku Programu. 

 



    

 
Usnesení: 

• Komise souhlasí, že v ohledu opakovaného („potvrzujícího“) stanovení PSA se algoritmus 

programu v tuto chvíli měnit nebude. Případná změna nastane po vyhodnocení prvního roku 

a pokud výsledky budou naznačovat vhodnost úpravy, dojde k separátnímu jednání mezi SPL 

ČR a SVL ČLS JEP s ČUS ČLS JEP o možných změnách metodiky. 

4. Indikování doplňujícího kontrastního vyšetření MRI provádějícím 

radiologem v souladu s metodikou programu 

Na předchozím jednání byl diskutován průběh vyšetření radiologem a způsob indikace navazujícího 

MRI s kontrastní látkou a možnost indikace tohoto navazujícího vyšetření provádějícím radiologem bez 

nutnosti nové žádanky od žádajícího urologa.  

Hlavní body diskuse: 

• Zástupkyně zdravotních pojišťoven se shodují, že v tomto případě je možnost indikace 

doplňujícího vyšetření provádějícím radiologem účelná. Aktuální popis výkonu 89957 a 89958 

je plně dostačující k tomu, aby byly tyto výkony ze strany plátců uznávány při indikaci 

provádějícím radiologem (tj. bez nutnosti nové žádanky od certifikovaného urologa). 

Úkoly: 

• Informování členů ČRS ČLS JEP o možnosti indikace navazujícího vyšetření s kontrastní látkou 

přímo provádějícím radiologem bez nutnosti nové žádanky od žádajícího urologa – ČRS ČLS 

JEP, neprodleně. 

5. Zřízení sítě regionálních koordinátorů pro podporu implementace 

programu 

Prof. MUDr. Roman Zachoval, Ph.D., MBA, představil myšlenku koordinátorů a konkrétní navržené 

osoby pro zastoupení ve všech krajích ČR. Koordinátoři budou sloužit jako zprostředkovatelé informací 

o Programu ve svém regionu. 

Usnesení: 

• Komise souhlasí se jmenováním navržených osob regionálními koordinátory v rámci Programu 

časného záchytu karcinomu prostaty a pověřuje ÚZIS ČR provedením příslušných úkonů. 

Úkoly: 

• Jmenování navržených osob regionálními koordinátory a publikování seznamu regionálních 

koordinátorů na webu programu – ÚZIS ČR. 

 

6. Zpětná vazba k programu zapojených odborností 

Prof. MUDr. Roman Zachoval, Ph.D., MBA, požádal zástupce všech odborných společností v Programu 

o přednesení zpětné vazby z terénu. 



    

 
Hlavní body diskuse: 

• MUDr. Otto Herber – za praktické lékaře nemá žádnou zpětnou vazbu z terénu. 

• ČSKB ČLS JEP – zavedení screeningového výkonu pro PSA je již zaběhnuté, omezení indikujících 

odborností pro frakce PSA je přijímáno bez větší odezvy. 

• ČUS ČLS JEP – bude probíhat intenzivní komunikace ve směru k ambulantním urologům 

k zajištění realizace screeningu dle schváleného algoritmu a metodických doporučení. 

• ČRS ČLS JEP – podíl screeningových ku diagnostickým vyšetřením prostat je nízký, prostor pro 

nárůst je možný – apel na správnou indikaci vyšetření v rámci programu. 

• Zástupci ČOS ČLS JEP a SROBF ČLS JEP – doposud se nepotvrzuje strach z overdiagnosis. 

• SČP ČLS JEP – apel na správné označování žádanek bioptujícími urology. 

7. Různé 

Hlavní body diskuse 

• Přednesení aktuálního stavu stran Operativního doporučení pro diagnostické PSA (NIKEZ) – 

probíhá revize odborným panelem (zástupci ČUS, ČOS a ČSKB ČLS JEP). 

• Výsledky počtu pracovišť s osvědčením MZ ČR po třetím kole: pracoviště pro provádění fúzní 

biopsie 42 pracovišť; radiologická pracoviště pro provádění MRI v rámci Programu: 

42 pracovišť.  

• Se zástupkyněmi zdravotních pojišťoven byla diskutována otázka nasmlouvání výkonů 

pracovištím, která jsou držiteli platného Osvědčení o zařazení urologického a radiologického 

pracoviště v rámci programu časného záchytu karcinomu prostaty. MUDr. Markéta Brabcová 

a MUDr. Ivana Mervartová potvrdily, že zdravotní pojišťovny v tomto ohledu mají smluvní 

volnost v (ne-)nasmlouvání výkonů žádajícímu poskytovateli zdravotních služeb. 

o Zástupkyně za OZP MZ ČR potvrzují smluvní volnost plátců a žádají, aby zástupci plátců 

zdravotní péče v Komisi pro schvalování pracovišť oznamovali naplněnost kapacit 

v jednotlivých lokalitách. 

• MUDr. Otto Herber požádal o ověření termínů, kdy by mohla být k dispozici první data 

Programu. 

o Doplněno po konzultaci s analytickým oddělením NSC ÚZIS ČR: První předběžné 

výsledky (první kvartál 2024) budou představeny na příštím jednání Komise. 

 

8. Diskuse, shrnutí, úkoly 

Předseda Komise poděkoval všem účastníkům a shrnul hlavní body jednání. Termín dalšího jednání 

Komise byl zvolen na 17. 9. 2024 od 14:00 v budově MZ ČR. 

Přílohy: 

1. Prezentace z jednání Komise. 

2. Metodická doporučení: Upřesnění Metodiky realizace populačního pilotního programu 

časného záchytu karcinomu prostaty v ČR v.1.0 ke schválení Komisí per rollam. 

 
Pozn. 1: Pokud úkol nemá uveden termín, bude probrán na dalším jednání. 

Pozn. 2: Přílohy nejsou veřejnou součástí zápisu. 


